Minime mirandum est provinciarum praefectos, qui Solaimāni partes fuerant secuti, ne post ejus quidem necem Alio ibn-Hammūd Idrisitae, quamvis se a Khalifā Hischāmo regni heredem esse institutum prae se ferenti, obedientiam praestitisse, sed avidè occasionem sibi oblatam arripuisse absolutum terrae tractuum, quibus praeerant, imperium sibi arrogandi. Inter eos autem, qui se Khalifae Cordubensis dominio subtraxerunt, fuisse etiam Abdollāhum ibno-l-Aphatas, diserte quidem ab historicis non traditur, verum satis inde apparere puto, quod in eorum numero etiam commemoretur praefectus (الى). Meridae, quam urbem quoque imperio suo complectebantur Badajoci domini. Regni absoluti igitur Aphatasidarum initium probabiliter statuendum est ab anno H. 407 (C. 1016) <sup>23</sup>.

Regium titulum assumxit Abdollāh ibno-l-Aphatas, atque simul cognomen al-Mansūri ei datum est <sup>24</sup>. Non effūgit vero increscens ejus potentia aciem al-Motadhidi ibn-Abbād regis Hispalis, viri ambitiosissimi et regni sui fines extendendi cupidissimi. Post annum igitur 418, cum pacem cum Mohammade ibn-Abdollāh Birzālita, Carmonae domino, composuisset, belli adversus Aphatasidam suscipiendo socium eum assumxit. Copiis suis praecepit filium Ismailum. Obviam iis venit cum exercitu Mohammad, postea al-Modhaffar cognominatus, Abdollāhi filius. In fugam autem versi sunt regis Badajoci milites, ipseque Mohammad à Birzalitā captus est; post aliquod vero temporis spatium libertati restitutus <sup>25</sup>.

---

*Et putavit Solaiman firmatum esse regnum suum; et irruerunt Berberi et servi in provincias; et praefecti fuerunt urbibus magnis et imperium acceperunt provinciarum amplarum; veluti Badis ibn-Habus Granatae et Mohammad ibn-Abdollah al-Birzali Carmonae et Abu-Nur ibn-Abi-Korra al-Jaforani Rondae et Nouh ad-Damri Arcosi, et Khazrun (?) ibn-Abdun Scharischae (Xeresi) aliisque; et discissa est societas Moslemorum in Hispania, et exstitit regnum in varias partes distractum inter alios etiam (quam Berberos istos) ex dynastiae (Omaijadarum) ministris; veluti Ibn-Abbadum Hispali et Ibno-l-Aphatasum Badajoci.*

23) Cf. Conde; T. I. p. 587, ubi male dicitur Alius die 13º Djomadae alterius anni 408 Khalifa fuisse proclamatus, cum tamen p. 586 narretur die octavo Moharrami anni 407 Cordubam intrasse et Solaimanum morte affecisse; nulla autem excogitari posset ratio, cur post annum et quod excurrit demum Khalifatus honores sibi assūmisset: bene igitur hunc errorem evitavit Aschbachus, scribens T. II. p. 275, utramque rem anno 407 locum habuisse.

24) Hoc ejus cognomen causa exstitit erroris gravissimi, quem reperimus in loco Ibn-Khalduni de regibus Badajoci praecedente paragrapho edito; ubi dicitur Abdollah ibno-l-Aphatas absolutum Badajoci imperium sibi arrogasse anno H. 461, cum tamen eodem loco narretur illius filius et successor Mohammad al-Modhaffar anno 460 mortem obiisse. Verum confudit is qui scripsit verba وَرَبِعَةً — وَسْتَبْدَدَ (quae non ab Ibn-Khalduno sed a librario quodam profecta esse puto) Abdollahum cum ejus nepote Jahja, Omaris al-Motawaccili fratre, qui itidem المنصور cognomen gessit et reverā anno 461 regnum accepit.

25) Apud neminem alium haec reperiuntur nisi apud Ibn-Khaldunum duobus locis se invicem

Ab alieno tamen imperio immunem se servavit Abdollāh: neque etiam curavit epistolas, quibus Ibn-Djahwar, qui post discessum Hischāmi, ultimi ex Omajadis Khalifae, anno

الخمر عن بنى عباد ملوك اشبيلية وغرب الاندلس وعن illustrantibus: alter reperitur in T. IV. p. 24 A vs. 4):

شم تحارب مع عبد الله الاخطس. (ابن الاخطس. leg. صاحب بطليوس وأخوه ابنه اسماعيل في عساكرة وعده محمد بن عبد الله البرزالي خليفة المظفر ابن الاخطس فهزمه وأسر المظفر اسره البرزالي الى ان اطلقه بعد حين

*Deinde bellum gessit (al-Motadhidus) cum Abdollaho ibno-l-Aphtas domino Badajoci; et ad expeditionem contra illum suscipiendam misit filium suum Ismailum cum exercitibus suis; eum autem comitabatur Mohammad ibn-Abdollah Birzalita; et obviam ei venit al-Modhaffar Aphtasida. In fugam vero eum converterunt et captus est al-Modhaffar; cepit eum Birzalita (eumque in vinculis retinuit), donec eum dimisit aliquanto interjecto temporis spatio.*

De tempore quo haec locum habuerunt, aliquā ex parte certiores nos reddit alter locus, بِرْزَالِيٰ in libro v. in T. V. p. 28 B. الخبر عن بنى بِرْزَالِيٰ qui reperitur احدي بطون دُمْرٍ وما كان لهم من الْمُلْك بقرونها وأعمالها (بِرْزَالِيٰ hoc nomen scribitur) quique haec offert:

وكان بينه (محمد بن عبد الله البرزالي) وبين المعتصم بن عبد حرب وظاهر عليه يحبني بن على بن حمود في منازلة اشبيلية سنة ثمان عشرة (ثماني عشرة. leg. شم اتفق مع ابن عباد بعدها وظاهره على عبد الله بن الاخطس وكان بينهما حرب كانت الديرة (الدائمة. leg. فيها على ابن الاخطس وتحصل ابنه المظفر قائد العسكر في قبة محمد بن عبد الله بن اسحاق الى ان من عليه بعد ذلك واطلقه

*Et fuit inter eum (Mohammadem ibn-Abdollah Birzalitam) et al-Motadhidum ibn-Abbad bellum, et auxilium tulit contra eum Jahjae ibn-Ali-ibn-Hammud cum oppugnaret Hispalin anno (4)58. Deinde societatem iniit cum Ibn-Abbado post hoc (bellum) et auxilium ei tulit contra Abdollahum ibno-l-Aphtas: et fuit inter eos bellum, in quo victus est Aphatasida; et pervenit filius ejus al-Modhaffar dux exercitus in potestatem Moharradiis ibn-Abdollah ibn-Ishak, donec benignitate erga eum usus est eumque liberum dimisit.*

De expeditione Jahjae ibn-Ali contra Hispalin susceptā, quae exitiā ei extitit, cf. Conde, T. I. p. 608—610, ubi narratur Idrisita occisus esse septimo die Moharrami anni 417, cum in loco ibn-Khalduni referatur anno adhuc 418 Hispalin oppugnasse. Idem historicus in capite de Hammuditis refert, Jahjam al-Motalium, de quo agimus, anno demum 429 fuisse occisum.

H. 422 imperium Cordubae susceperebat, ut obedientia a provinciarum praefectis sibi prae-staretur, postulabat. - Imo tam parum eorum rationem habuit, ut brevi post filium Mo-hammadem successorem designaret<sup>26)</sup>.

ثم نقص اهل قرطبة طاغة المعتلي سنة : Ibi enim legimus (T. IV. p. 22 A vs. 7 a fine) : سبع عشرة وصرفوا عامله عليهم ابن عطاف وبنانيعوا للمعتمد أخي الفرزصي ثم خلوعه كما ذكرنا في خبره واستبدل بأمر قرطبة الولير جهور بن محمد كما ثذكرة في أخبار ملوك الطوائف وأقام المعتلي بتاجتهم وبسرد (باجيهم بيردد leg. العساكر لحصارهم إلى أن انتفقت الكفارة على إسلام المدائن والحسينون له فعلاً سلطانه واستبدل أمراً وظاهره محمد ابن عبد الله البرزالي على أمره فنزل عنده بقرونفة يحاصر منها ابن عباد باشبيلية إلى أن حلّت سنة تسع وعشرين بمداخلة ابن عباد للبرزالي في اختياله فركب المعتلي يتحمل أغراض (يتحمل على غزارة leg.) على مسكنه بقرونفة من جند ابن عباد وقد أكملوا له فكتبا به فرسه وقتل وتولى قتله محمد بن عبد الله البرزالي وانقطعت دولة بنى حمود بقرطبة

*Deinde violavit populus Cordubensis obsequium al-Motalii (Jahjae ibn-Ali) anno (4)27: et expulerunt eum qui ab illo ipsis erat praefectus, Ibn-Itafun: et Khalifam salutarunt al-Motamidum (quem Condeus appellat Almotad, p. 610) fratrem al-Mortadii; deinde eum imperio privarunt sicuti commemoravimus in historiā ejus, et absolutum Cordubae imperium sibi arrogavit Djähwar ibn-Mohammad Vezirus, quemadmodum commemorabimus in historiis regulorum; et conimoratus est al-Motali in eorum tractu, identidem exercitus reducens ut eos obsideret, donec omnes consenserunt de urbibus et castellis ei tradendis. Alte tum se extulit ejus dominatus et absolutum fuit ejus imperium. Auxilium ei ferebat Mohammad ibn-Abdollah Birzalita in re ipsis; castraque sua posuit apud eum Carmonae; obsidione premens ex ead Ibn-Abbadum Hispani versantem, donec interiit anno (4)29 cum Ibn-Abbadus Birzalitam eo adduxisset ut eum perderet. Cum enim equo veheretur al-Motali, impetum faciens in copias quae invaserant castra ipsius Carmonae posita, ex exercitu Ibn-Abbadii, (insidias autem ei struxerant), equus ejus undū cum eo concidit, et occisus est; caedi vero ejus praecērat Mohammad ibn-Abdollah Birzalita et finem cepit regnum Hammuditarum Cordubae.*

In ceteris quidem major fortasse ibn-Khalduno, quippe accuratius res proponenti, quam Condeo, fides habenda. Necem vero Jahjae minime anno demum 429 accidisse, rerum gestarum series satis docet. Verum error chronologicus inde repetendus est, quod ibn-Khaldun cladem Jahjae ibn-Hammud Idrisitae confudit cum alio proelio, in quo Idrisitae Malagae domini exercitus a Mohammedo fuga est, quodque eo ipso anno 429 locum habuit. Vid. Aschbach, *Gesch. Sp. und Port. zur zeit. der Herrschaft der Almoraviden und Almohaden*, p. 38.

26) Cf. Conde, T. II. p. 6 vs. 5, et p. 13 vs. 1.

Non diu post hanc successoris designationem <sup>27</sup> (quo verò anno non traditum reperi) mortem etiam obiit Abdollāh: Ejus vero filius Abū-Bacr Moham̄mad, quāmquā regni initio a ceteris Moslemorum in Hispaniā Regibus non vexabatur, eo graviore clade a Christianis fuit affectus. Ferdinandus enim I, Castiliae, Leonis, Galliciae et Asturiae rex, anno circiter p. Chr. n. 1037<sup>28</sup> (Hidjrae fere 428) partem septentrionalem regionum, quae hodie Portugalliae nomen gerunt, invasit, multasque ibi urbes et arcēs expugnavit. Cum autem bene perspiceret Badajōci dominus, ad cuius dominium hi etiam tractus pertinērent, se Christianorum copiis parem non esse, tributum iis pendere satius duxit; quam totum regnum in discrimen adducere <sup>29</sup>.

Quamquam igitur hac ex parte Aphtasidae potestas erat imminuta, potentissimis tamen Moslimorum Hispanorum Regulis etiam nunc erat accensendus. Verum maximum periculum ceterorum principiū Moslimorum omnium libertati minitabatur in dies increscens potentia Abūlhasani Jahjae ibn-Dhūl-nūn, ab anno inde 429 Toleti regis. Hic enim ab equitibus etiam Castilianis, quos conductuxerat, adjutus <sup>30</sup>, vehementer premebat. Mohammadem ibn-Djahwar, regem Cordubae. Diversis jam proeliis Cordubenses fugaverat, multasque urbes in eorum regni limitibus sitas occupaverat, atque eo adduxerat rem, ut exercitus Mohammadis non amplius aperto marte Toletanos aggredi auderet. Cum igitur rex Cordubensis perspexisset, se Toleti regi parem non esse, amicitiam et auxilium regum vicinorum petiit. Convertit se ad Mohammadem ibn-Abbād, Hispalis Regem, et Mohammadem de quo agimus, Badajoci dominum; agnovit eos absolutos terrae tractuum quos tenebant dominos, rogavitque ut secum regis Toletani violentiae se opponerent, quae non sibi tantum, sed omnibus etiam Moslimorum Regibus servitutem portenderet. Cum autem Ibn-Abbād, bello, quod cum Idrisis gerebat, occupatus, declararet a se non multum auxilii esse sperandum, Aphtasida contra copias suas liberaliter Cordubensi obtulit, et epistolis missis regi Hispalensi persuasit, ut cum ipso et Mohammadibn-Djahwar foedere se conjungeret ad impetum regis Toletani coērcendum. Ibn-Abbād vero pro-

27) Cf. Casirius T. II. p. 42. »Morti demum proximus, (Abdalla) Mohamedo filio, qui Almozapherus nuncupatus est, regnum obtulit.»

28) Hoc fere tempore Ferdinandi expeditionem locum habuisse, appareat ex duobus Aschbachii locis inter se collatis. Narrat enim in libro *Geschichte Spaniens und Portugals zur Zeit der Herrschaft der Almoraviden und Almohaden*, T. I. pag. 18, sagittarium, a quo occisus erat Alphonsus V, decimo post hanc caēdem anno, in urbe Visco a Christianis, qui eam Ferdinandu duce expugnassent, fuisse trucidatum; Tomi. autem II. operis *Geschichte der Omaijaden in Spanien*, pag. 308, refert Alphonsum fuisse occisum die 13<sup>o</sup> Maii anni 1027.

29) Cf. Aschbach *Gesch. Sp. und Portugals zur zeit der Herrschaft der Almorav. und Almoh.* T. I. p. 8 et 9.

30) Cf. Aschbach, l. c. p. 46 vs. 11 a f.

pterea tantum eo se adduci patiebatur, quod sic sibi potentiam augendi et confirmandi occasionem dari existimat; nihil autem talis consilii Regi Badajoci tribuendum. Ut autem foedus feriretur, anno 443 Vezirum Ajubum ibn-Amir ibn-Jahja Jahsobitam <sup>si</sup> Hispalin

- 31) Praeter locum, ubi res, quas narramus, traduntur in Condei opere, adhuc hicce Ajub memoratur T. II. p. 17 vs. 11 a f.: ubi refertur ejus etiam fortitudine fuisse effectum, ut Ibn-Abbadus reges Malagae, Granatae et Cordubae, qui inita societate bello ipsum petiissent, fugaverit terrisque suis expulerit: Ajubum vero, meritorum suorum in regem Hispalensem sibi conscientia, tantos sibi sumsisse<sup>\*</sup> animos, ut urbibus Huelbae et Saltiso, quibus esset praefectus, ita imperaret, quasi a nullius penderet imperio. Si igitur haec bene se habent, statuendum est, Ajubum huncce postea Ibn-Abbadis partes reliquisse, et ad Badajoci regem transiisse. At verosimillimum est scriptorem, a quo sua repetierit Condeus, confudisse Ajubum cum Abdolazizo al-Bacri; inter cujus in Abbadidas merita Casirius T. II. p. 46 col. 1 etiam refert, illo duce Mohammadem ibn-Abdallah Carmonae principem bello fuisse superatum. Obiter observo, in Casirii loco citato, in verbis: »Ejusdem consilio et »operā Almotamedi filius, Abadus nuncupatus, Cordubae constituitur rex" pro *Almotamedi filius* substituendum videri *Almotamedi pater*: Cf. Conde T. II. p. 37. Quod vero ad confusionem Ajubi al-Jahsobi cum Abdolazizo al-Bacri attinet, similis rei exemplum reperitur in ejusdem operis T. I. p. 614 vs. 15, ubi Abdolazizi filius dicitur nomen gessisse Obeidalae ben Abdelaziz el-Yahsehi, cum tamen pater ejusdem paginae vs. 20 appelletur Abdelaziz el-Becri. Nomen autem patronymicum al-Jahsobi sine dubio minime competit Abdolazizo, qui ceteris omnibus Condei locis et apud Ibn-Khaldunum etiam, loco mox afferendo, nomen gerit Bacritae. Jahsobitae enim originem trahunt a Jahsobo filio Malici. Cf. locus ex Historiā Granatensi apud Casirium T. II. p. 252. Erat autem hic Malicus, ut videtur, Cinanae filius, a quo etiam originem trahere leguntur in Pocockii *S. H. A.* p. 50 vs. 9 et 16: alter enim Malicus, qui commemoratur ejusdem pag. vs. 21, unum tantummodo habuit filium, <sup>فُلَيْهِ</sup>, dictum. Cf. Abulfadai Exc. ad calcem operis cit. p. 488 vs. 7 a f. Duplex vero exstitit tribus Bacritarum: quarum una originem repeatbat a Bacro ibn-Wajil (cf. l. c. p. 47 vs. 10), altera ab Abd-Manaho Malici, Jahsobi patris, fratre (cf. ibid. p. 50 vs. 11). Cum igitur inter se nimis differant familiae Jahsobitarum et Bacritarum, quam ut viro <sup>فَد</sup> alterutram earum pertinenti nomen patronymicum alterius tribui possit; manifesto appareat, Condeum hic etiam errorem commisisse et filium Abdolazizi Bacritae cum filiis Jahjae Jahsobitae, quoniam in eodem Hispaniae tractu imperium exercerent, confudisse. Cum igitur hujus erroris collatione suspicio confirmari videatur, in loco, de quo agimus, etiam de Ajubo Jahsobita immerito mentionem injici; ex alterā tamen parte observandum, Condei narrationem fortasse defendi posse collato loco Ibn Khalduni T. IV. p. 24 B. vs. 11, ubi haec leguntur: <sup>بِلْيَةٌ تَاجُ الدِّينِ أَبُو العَبَّاسِ أَحْمَدُ بْنُ يَحْيَى</sup>

misit, quo praeter legatum regis Cordubensis alii etiam hoc occasione convenerunt viri principes, in his dominus Liblae, Mohammad al-Jahsobi, Aijubi frater, Abdolaziz al-Bacri, qui Huelbam et Saltisum imperio tenebat, et Mohammad ibn-Saïd, Santamariae et Ocsobae praefectus. Illi autem, quos nominatim commemoravimus, petierunt ut absolutum ipsorum agnosceretur imperium, atque ut liberi territorii, quod tenerent, domini

البيهقي ثار بها سنة اربع عشرة وخطب لها باونية (باونية 1). وشطبيش ومات سنة ثلاث وثلاثين وادى الى أخيه محمد وضيقه المعتصد فهرب الى قرطبة واستبد ابن أخيه فتح بن يحيى وانخلع للمعتصد سنة خمس وأربعين Liblae erat Tadjo-d-dinus Abu-l-Abbas Ahmad ibn-Jahja Jahsobita; seditionem in eâ urbe movit anno 434, atque in precibus publicis mentio illius facta est Huelbae et Saltisi; mortuus autem est anno 433, et testamento regnum tradidit fratri suo Mohammad. Hunc autem bello pressit al-Motadhidus (Hispalis rex), ita ut Cordubam fugerit. Tum absolutam sibi arrogavit potestatem Phath ibn-Khalf ibn-Jahja, ejus ex fratre nepos: imperio vero privatus est ab al-Motadrido anno 445. Cum hoc igitur loco tradatur, etiam Huelbae et Saltisi auctoritatem Ahmadis Jahsobitae fuisse agnitam; ex alterâ tamen parte Abdolazizum Bacritam has urbes imperio tenuisse constat ex relatione ejusdem Ibn-Khalduini, Tomo et paginâ citt. vs. 5, ubi haec habentur: وكان باونية وشطبيش (باونية 1). عبد العزيز الظاهر وكانت عساكر المعتصد بين عباد تخاصمه فشقق فيه ابن جهور للمعتصد فسالمه مدة ثم هلك ابن جهور فعاد الى مطالبه الى ان انخلع له عنها سنة ثلاث واربعين فولى عليها ابنه المعتمد Erat vero Huelbae et Saltisi Abdolazizus Bacrita: et exercitus al-Motadhidi ibn-Abbadi obsidione eum premebant. At intercessit pro eo Ibn-Djahwar (Djahwar ibn-Mohammad ibn-Djahwar, Cordubae Rex) apud al-Motadhidum; quare in aliquantum temporis pacem cum eo fecit. Deinde mortuus est Ibn-Djahwar (anno 435; cf. Conde T. II. p. 26). Tum denuo cum eo expostulavit, donec ab illo imperio earum urbium privatus fuit anno 443. Praefecit vero iis filium suum al-Motamidum.

Ita autem videntur hae narrationes, quae primo obtutu a se invicem discrepant, conciliari posse, ut statuas, anno 413 (si Condeo T. II. p. 14 fidem habes, anno 410) Ahmadem ibn-Jahja imperium absolutum urbium Liblae, Huelbae et Saltisi, sibi arrogasse; post annum vero 420 (cf. Conde T. I. p. 612 vs. 21, cum ejusdem Tomi p. 614) filium Abdolazizi Obaidollahum eum ad obsequium Hischami, ultimi ex Omajjadis Khalifae, reduxisse; tum vero ei ademtas esse urbes Huelbam et Saltisum, et Abdolazizum iis praefectum; qui vero mox ipse obedientiae Khalifae praestandae se substraxerit. Si vero nobis rerum seriem ita proponimus, eo verosimilius fit id, quod jam in hujus annotationis initio me suspicari dixi, in Condei narratione T. II. p. 17 Jahsobitae Aijubo male ea tribui, quae Bacritae tribuenda sint.

in foedus reciperenrur. Petitioni eorum, ut fratri gratificaretur et honori familiae suae consuleret, calculum suum adjecit legatus Badajocensis. At obstitit rex Hispalensis, declaravitque eos jure imperio suo esse subjectos eorumque potestatem a se pendere. Quamquam igitur hac de re inter principes non convenit, nihilominus foedus, quo mutuam sibi contra Toletani regis violentiam defensionem pollicerentur, priore Rabio hujus anni sanciverunt.

Ut autem rex Badajoci magnam sui exercitus partem miserat in territorium Cordubense, cui se adjunxerant copiae equestres dominorum Liblae, Huelbae et Osonobae, Ibn-Abbad occasionem sibi oblatam vidi, imperii sui fines adiectis iis urbibus, quarum praefectos absolutum sibi imperium petuisse supra commemoravimus, extendendi. Ipse enim majorem exercitus sui partem, in quantum nempe bello, quod cum Idrisita Malagae domino gerebat, non erat occupatus, quingentis tantum equitibus Cordubam missis, secum retinuerat. Misit igitur selectam equitum manum, cui filium suum, qui postea in regnum ei successit, Mohammadem al-Motamidum praefecerat, ut urbes istas in suam redigeret potestatem. Primum vero ille copiis suis pressit Mohammadem, dominum Liblae, qui quidem fugâ Cordubam se proripuit, quo facto Abbâdida Liblâ potitus est. Cum autem urbibus Huelbâ et Saltiso expugnandis esset occupatus, interim Liblae imperium sibi arrogasse videtur Mohammadis ibn-Jahja e fratre nepos, Phathî ibn-Khalph ibn-Jahja: huic vero bellum intulisse Aphtasida Mohammad al-Modhaffar, cuius scribimus historiam, ut jura patrui contra nepotis arrogantiam defenderet. Cui se opposuit Hispalis princeps, non tam ut Phatho Liblæ dominium constaret, quamvis id prae se tulisse videatur, verum potius metu ductus, ne imperium hujus terrae tractus, quem regno suo adiungere uterque jamdiu in votis habuisset, cum Aphtasidâ communicare cogeretur. Res bene cessit Hispalensibus: multa loca munita et castella, regis Badajoci dominio subjecta, expugnaverunt, et post duas clades, in quarum utrâque magna pars copiarum caesi, al-Modhaffarum, qui ipse dux erat exercitus, Badajocum confugere coegerunt. Ne vero amplius etiam in se invicem saevirent, prohibuit sapiens regis Cordubensis consilium, quo iis persuasit, ut considerantes, quanti momenti his imprimis temporibus esset Moslimorum Hispanorum concordia, pacem inter se componerent<sup>32</sup>. Quod tamen non impedivit Abbâdidam, quominus Santamariae etiam dominum imperio privaret<sup>33</sup>: quin imo anno jam 445 ipse ille, cuius causam paulo ante susceperebat, Phath ibn-Khalf, urbem Liblam ei tradere coactus est.

32) Sic puto historiæ seriem, collatis iis, quae narrat Condeus, T. II. p. 28—32, cum Ibn-Khal-duni locis, quos in §. superiore et in annotatione proxime praecedente attuli; constituen-dam esse.

33) Cf. Condei relatio T. II. p. 32, cum iis quae habet Ibn-Khaldunus l. cit. vs. 7 sqq.; quae-

Non videtur post hoc tempus Mohammad al-Modhaffar in rebus Hispanis magnas partes egisse, cum potentia ejus ab Hispalis rege esset depressa. Certe ab historicis nihil amplius de eo memoratur, nisi ejus copias, cum Hispalensium et Cordubensium exercitibus conjunctas, variâ fortunâ adversus regem Toletanum pugnasse <sup>34</sup>. Neque etiam prohibere potuit ea, quae al-Motadhidus postea ut potentiam suam augeret machinatus est feliciterque perfecit. Praeterea anno etiam 1064 (H. 455) a rege Ferdinando post obsidionem sedecim mensium urbs Coimbra ei fuit erepta atque denuo tributum ei impostum <sup>35</sup>. Aliquantum autem lenimenti calamitati ejus attulit, quod reges Christianorum post Ferdinandi mortem, quae paulo post die 27 Decembris anni proxime sequentis 1065 accidit, mutuis discordiis impedirentur, quominus Moslimis molestiam crearent. Majus vero fortasse solatium ei attulerunt literarum studia, quae summopere diligebat. Testis hujus elegantis viri doctrinae fuit opus, in quo singularia facta et praecipuas historiae partes retulit, et de quo mentionem facit Abdolwâhid al-Marrâcîchi; atque, siquidem Ibno-l-Khatibi narratio in loco, quem §. praecedente ex Casirii Bibliothecâ Arabico-

que proxime excipiunt ea, quae de Abdolazizo Bacrita imperio privato in ann. 22 attulimus: ثم سارت (عساكرة add. vid.) إلى شلّب وبها المظفر أبو الأصبع عيسى بن القاضي أبي بكر محمد بن سعيد بن مُزِّين ثار بها سنة تسع عشرة ومات سنة ثنتين وأربعين فسار إليها المعتضد وملكتها من يده ابنه ونقل إليها المعتضد قنصلها واتخذها دار إمارة ثم سار إلى شترية وبها المعتصم محمد بن سعيد بن هارون فانخلع له عنها سنة تسع وثلاثين وأضافها للمنتظم. Deinde profecti sunt ejus (al-Motadhidi) exercitus Xilben; in eâ vero urbe erat al-Modhaffar Abu-l-Asgar Isa filius Judicis Abu-Bacri Mohammadi ibn-Said ibn-Mozain; qui in eâ seditionem excitavit anno 439 et mortuus est anno 442. Profectus autem est eam versus al-Motadhidus, eamque cepit e manu (eripuit dominio) filii ejus: et in eam transmigrare jussit al-Motamidum. Ille vero domicilium suum ibi posuit eamque fecit imperii' sedem. Deinde proiectus est Santamariam; in eâ vero urbe erat al-Motasim Mohammad ibn-Said ibn-Harun; qui ab eo imperio privatus est anno 439. Ille vero eam tribuit al-Motamido.

Nescio autem, quo factum sit, ut Ibn-Khaldun, cuius ipsa narrationis series declarare videtur, Santamariam ab al-Motadhidō tum demum fuisse occupatam, cum jam Huelbam, Saltisum et Xilben in suam redigisset potestatem (id quod imprimis indicat particula <sup>ثُمَّ</sup>, a quâ narratio de al-Motasimo imperio privato incipit), tamen narraverit, anno jam 439 hanc rem locum habuisse. Evidem nisi certum, at verosimillimum esse puto, Condei, anno 444 hoc accidisse tradentis, narrationem bene se habere.

34) Cf. Aschbach, l. c. p. 48.

35) Cf. Aschbach, l. c. p. 15.

Hispanâ transscripsi, bene se habet, etiam ejus scriptum, الْتَذْكِرَةُ (commemoratio) appellatum, quinquaginta voluminibus constans <sup>36</sup>.

Mortuus est al-Modhaffar anno H. 460. Successit ei filius ejus Jahja, qui cognomen al-Mansûri sibi assumxit. Neque tamen jam ab initio secura regni possessio ei obtigit. Noluit enim ipsius auctoritati se submittere ejus frater Abû-Mohammad Omar, cui eorum pater Evoræ et provinciae circumiacentis praefecturam commiserat <sup>37</sup>. Videtur autem absolutum hujus terrae tractus imperium affectasse. Haec vero fratrum discordia in causâ fuit, cur rex Badajoci regis Toletani violentiae, Emîrum Valentiae imperio pruantis et in dies majores animos sumentis, se opponere nequiverit <sup>38</sup>. Tantopere autem hi principes a se invicem erant alienati, ut ne tum quidem, cum non amplius apertâ iniicitâ se invicem peterent, ita plane concordia inter eos fuerit restituta, ut nullus suspicioni et delatorum calumniis locus relinquetur <sup>39</sup>.

Maximopere autem his temporibus crevit potentia Mohammadis al-Motamidi, regis Hispalensis, ab anno inde 461 patris al-Motadhibi successoris. Imprimis vero in id erat intentus, ut regnum Toletanum everteret, cum sibi persuasum haberet, si ab hac parte nihil ipsi esset metuendum, non adeo difficile fore, cetera Moslimorum regna, quae et viribus essent inferiora et undique hostibus circumdata, sibi subjicere. Ut haec res bene sibi cederet, necesse esse intelligebat Alphonsum, Castiliae Leonis et Galiciae regem,

36) Ex nomine efficeres, illud argumenti fuisse historici; nulla autem ceteroquin de hoc opere apud Hadji-Khalifam mentio occurrit, quamvis permulti libri, idem nomen gerentes, in ejus Lexico citati sint. Per memoriae errorem Casirius, T. II. p. 41, hoc opus Abdollaho, al-Modhaffari patri, tribuit.

37) Narrat Casirius ex auctoritate al-Kodhaiji (T. II. p. 41) »Omarum Baezae Praetorem a pātre fuisse creatum.“ Pro Baezâ sine dubio reponendum est *Beja*; in errorem vero inductus est Casirius eo, quod nomen urbis Arabice scribitur بجا. Quamvis autem a vero-similitudine minime abhorreat, urbem Bejam; ab Evorâ non ita procul distantem, praefecture, Omaris curae demandatae, fuisse adjunctam; fortasse tamen hic etiam Casirio, sive per ipsum negligentiam, sive Codicis quo usus est vitio, accidit, ut pro المَوْلَى بِبَاجَةِ male legerit المَوْلَى بِبَاجَةِ. Cf. ea, quae conjectimus de verbis Ibn-Khalduni, quem §. praecedente edidi. In eodem vero illo Ibn-Khalduni loco valde dubito, an recte se habeat praenomen Abu-Hafs, Omo tributum, cum alibi semper ut ejus memoretur *Abu-Mohammad*.

38) Cf. Conde, I. c. p. 44; Aschbach, I. c. p. 52. Fortasse haec al-Modhaffari filiorum discordia etiam effecit, ut anno demum 461 Jahja regnum accepisse narretur. Cf. ann. 24.

39) Apparet hoc ex loco Ibn-Khakanis, quem Capite secundo editurus sum.

foedere cum rege Toletano conjunctum, ad suas partes perducere. Ille vero, immemor se quondam regno profugum a Toleti rege al-Mamūno, Jahjae al-Kādir-billahi avo <sup>40</sup>, hospitaliter fuisse exceptum, cum al-Motamido foedere se conjunxit et arma sua contra Toletum convertit. Nemo autem e principibus Moslimis auxilium Toletanis ferre poterat, nisi rex Badajoci, ceteris domi aliis bellis occupatis. Ab hoc igitur opem petiit Toleti rex; neque repulsam tulit. Celeriter cum exercitu ad eum profectus est ipse Jahja al-Mansūr. Cum autem Alphonsus nunc eo tantum consilio in territorium Toletanum irruisset, ut agros devastaret et urbem arcesque circumiacentes commeatu privaret, satius duxit in praesenti ad regni sui fines reverti, quam cum Aphtasidā proelium committere. Hic vero hunc Alphonsi abitum, ut videtur, metui tribuens, necesse non duxit amplius in viciniā Toleti commorari, et in regnum rediens, urbem Meridam intravit, ut paulisper ibi ab itineris molestiā requiesceret. Cum autem in hac urbe versaretur, repentinā morte oppressus est anno H. 473 (C. 1082).

Magnum sui desiderium reliquit apud gentem Badajocensem, quam imperio egregie gesto sibi devinxerat. Cum filium non relinqueret, regnum pervenit ad fratrem ejus natu minorem Omarem al-Motawaccilum. Laudant historici hujus principis fortitudinem bellicam, cujus in juventute jam specimina dederat, non minus quam justitiam et humanitatem <sup>41</sup>. Praefecturam Evorae, quam ipse fratre vivente tenuerat, tradidit filio suo al-Abbāso <sup>42</sup>. Meridam vero alii ex filiis suis, al-Phadlo <sup>43</sup> dicto, commisit: uter-

<sup>40</sup>) Jahjam al-Mamuni fuisse nepotem, non vero filium, quemadmodum narratur a Condeo, T. II.

الخبر عن بنى ذى النون p. 55 vs. 3 a. f., appareat e loco Ibn-Khalduni in capite inscripto.

ملوك طليطلة من الشغرة الحقوية وتصاريف امورهم ومصائر احوالهم Narratio de filiis

Dhu-l-nuni regibus Toleti e limite septentrionali et conversionibus statūs eorum et exitu rerum

القادر ياجي بن اسماعيل بن ذى النون ubi Jahjam appellat

المامون ياجي بن ذى النون Cf. etiam Aschbach, l. c. p. 55 vs. 4 a. f.

<sup>41</sup>) De Omaris humanitate mentionem etiam facit Casirius T. II. p. 41 his verbis: »Saevitiam summa humanitate, ac mira comitate simulabat: adeo ut nemo tam humiliis esset, cui non ad eum aditus pateret:» quibus significari videtur, eum non minus humanum se praebuisse iis, qui opem implorandi causā ipsum adirent, quam severum adversus eos, qui scelus aliquod commisissent. Minus bene igitur Casirius saevitiae vocabulo usus est, cum scribere debuisset severitatem. Verbum vero simulare adhibuit significatione aequandi, quā apud veteres etiam poetas Latinos nonnunquam usurpat, qui tamen solent cum dativo, non cum ablativo illud construere.

<sup>42</sup>) Apud Condeum, p. 64 vs. 3 et 6, male scriptum est Zabora loco Jabora.

<sup>43</sup>) Apud Condeum, l. c. vs. 11, typothetae errore legitur Alfadad.

que vero praestantiā ingenii et morum patri erat similis <sup>44</sup>.

Non diu vero pace et securitate frui Omari licuit. Alphonsus enim, qui per quinque annos identidem expeditionibus susceptis Toletanos fatigaverat, agros eorum ferro flammisque devastaverat arcesque complures occupaverat, tandem anno H. 477 ipsam Toletū urbem obsidione cinxit. A nemine autem alio auxilium sperare rex Toleti poterat, nisi ab Omare. Cujus igitur etiam opem imploravit; neque is, quamvis ne ipsius quidem regnum ab omni parte tutum esset, cum Hispalis rex bello eum peteret, licitum esse putavit auxilia denegare, imprimis cum de salute ageretur urbis, quiae praecipuum esset Moslimorum contra Christianorum vim munimentum. Misit igitur filium suum al-Phadlum, Meridae praefectum, cum exercitu, ut Toletum obsidione liberaret. At vero Alphonsi copiis suas, numero inferiores, opponendo non tantum nihil lucratus est, verum etiam plus uno proelio victus tandem re infectā Meridam redire coactus est. Ah hoc autem inde tempore prudentioribus non amplius dubium erat, quin omnibus Moslimorum in Hispaniā regnis ruina immineret, quam ipsi sibi mutuis discordiis et ambitione suā praeparassent <sup>45</sup>.

Non diu etiam post Toletum Alphonso tradere coactus est Jahja al-Kadir. Die 27 Moharrami anni 478 (25 Maji 1085 p. C. n.) Christianorum rex urbem intravit. Minime autem eā in potestatem suam redactā contentus fuit: contrā utramque Tagi ripam occupavit: in terras etiam Badajoci regi subjectas partem exercitus misit. Jam sero etiam rex Hispalis intellectus id, quod antea ambitione occoecatus considerare neglexerat, Alphonsum non minora animo agitare, quam totam illam Hispaniae partem, quam Moslimi tenebant, suae dominationi subjicere. Literis igitur scriptis victorem movere conabatur, ne amplius regni fines extenderet. Nullam vero ille hujus admonitionis rationem habuit; quin imo, postquam auxilia, quae ad Abbādidam miserat ut regem Granatensem oppugnarent, ad eum redierant, quid animo volveret aperuit et omnibus Moslimorum regibus bellum indixit. Nec multum moratus, non tantum Caesar-augustam bello pressit, verum etiam exercitus partem Coriam versus direxit, eamque regi Badajocensi, quamquam fortiter ei sese opponenti, eripuit: quae res ad majores etiam angustias Omarem redegit, cum haec urbs firmissimā arce esset munita, ex quā in totam regionem circumiacentem prospectus pateret, ita ut is, qui eam teneret, nullo

44) Praeter Condeum, l. cit., cf. Aschbach, l. cit. p. 60 et 61.

45) Quae in hunc sensum monuit Jūdēx Abu-Walidus (substituendum est Abu-l-Walidus) Paccensis, legantur ap. Condeum p. 66. Est autem nomen integrum hujus viri, cuius laudes etiam celebravit Ibn-Khakan in initio tertiae partis operis sui، النقبي القاضي أبو السليمان بن خلف الباقي.

negotio agros vicinos incursionibus infestare, eorumque incolas continuis terroribus vexare posset<sup>46</sup>. Neque hic substitit Christianorum exercitus, verum in regionem etiam Hispalensem, quin imo ad oram Hispaniae meridionalem penetravit.

Paulo vero antequam eo processerat Alphonsi audacia, Ibn-Abbadus, perspiciens unicum tantummodo remedium afflictis Moslimorum rebus superesse, ut nempe sepositis inutuis inimiciis arctissime secum invicem se conjungerent et de communi causâ consilium inirent, quo unanimiter saluti suae prospicerent, literis missis principes Arabum Hispanorum rogavit, ut legatos prudentiâ politicâ praestantes ad se Hispalin mitterent, qui de periculo, quod omnibus immineret, iisque quae ad id avertendum essent accommodata, sermones conferrent<sup>47</sup>. Rogatui ejus obtemperatum fuit: inter ceteros Badajoci rex etiam legatum suum misit, Judicem Abū-Ishākum ibn-Mokānā<sup>48</sup>. Deliberatione autem institutâ decretum est, opem Jūsofī ibn-Tāschifīn, Imperatoris Morabitarum, qui anno praecedente urbe Cebtā expugnatā Magribum pacaverat, implorare, atque abeo petere, ut Islamismi defensionem susciperet et ad Christianorum insolentiam reprimendam cum exercitu in Hispaniam trajiceret<sup>49</sup>. Nemo autem aptior videbatur literis quae ad Jūsofum mitterentur stilo eleganti et ad animum ejus conciliandum accommodato componeundis, quam Aphtasida Omar al-Motawaccil. Ejus igitur curiae haec res fuit commissa. Legati autem, qui epistolam, quam Omar nomine omnium principum Moslimorum scripserat, ad Jūsofum perferebant, bene et comiter quidem ab eo fuerunt ex-

46) Vide, quae Omar ipse ad Jusofum ben-Taschifin de hac urbe ab Alphonso expugnatâ scripsit, apud Condeum T. II. p. 108 vs. 16 ad p. 109 vs. 4.

47) Scribit Aschbach, l. c. p. 74, duo istiusmodi consilia habita fuisse, prius nempe Hispalii, Cordubae alterum. Cum vero de altero illo consilio ne verbum quidem in Condei historiâ, quamvis de conventu Hispalensi duobus locis, p. 72 et a p. 97 vs. 3 a fine ad p. 99, mentionem faciat, reperiatur; suspicor minus accurate Aschbachum, virum ceteroquin accuratae historiam tractandi rationis laude conspicuum, inspexisse alterum locum: ibi enim a p. 97 vs. 3 a f. ad p. 98 vs. 5 narratur hujus consilii convocandi auctor al-Motawakkil fuisse Abū'l Wālid al-Baqi (idem quem in ann. 35 commemoravi), tunc temporis Cordubae Judicis manere fungens; fieri autem potuit, ut haec Córdubae mentio historicâ erroris causa extiterit.

48) أبو إسحاق ابن مقانا. Sic scribendum esse, non vero Abu Ishag ben Mokina, ut legitur apud Condeum p. 72 vs. 13, aut Aben-Mocama, ut appellatur ibid. p. 185 vs. 6, apparent ex loco Ibn-Khakanis infra edendo.

49) Narrat Condeus, l. c., p. 73 vs. 5, hac occasione Ibn-Abbadum, ut animum al-Motawaccili, quem etiam nunc paulo ante bello petiisset, sibi reconciliaret, unam e filiabus ejus, pulchritudinis laude præstantibus, in matrimonium expetivisse. Non tamen memorat, utrum Omar huic petitioni annuerit, nec ne.

cepti et auxilii promissione erecti; verum, cum huic promissō non statim satisficeret, interim rex Alphonsus Moslimos bello premere perrexit, et Badajoci imprimis rex armorum ejus vim expertus est. Cum igitur, ut jam narravimus, Coriam etiam expugnasset, epistolam ad Omarem scripsit Christianorum Imperator, atque minis additis postulavit, ut se dominum agnosceret sibique tributum penderet. Neque tamen Omar imperatis obtemperavit, verum, quā erat animi constantiā, literis elegantibus pariter, ac fiduciae ejus in Deo positae et fortitudinis, verbis insolentibus minime commovendae, testibus Alphonso respondit. Simul vero intellexit, se non diu victori resistere posse, nisi auxilium sibi veniret. Alteram igitur epistolam ad Jūsolum scripsit, quā eum admoneret, ne suum in Hispaniam iter diutius procrastinaret<sup>50</sup>.

Postquam autem rex Hispalensis etiam primum literis scriptis, deinde vero ipse ad Jūsolum profectus rogasset, ne auxilii missio amplius differretur, atque Morabite, ut al-Djazīra al-Hadhra sibi in possessionem traderetur petenti, esset obtemperatum; tandem anno 479 cum exercitu in Hispaniam trajecit Lamtūnidarum Imperator. Cum ceteris regibus ad al-Djazīram appellantem exceptit Omar al-Motawaccilus, in cuius etiam terras Jūsokus postquam per hebdomadem Hispali manserat, exercitum suum direxit, quoniam contra eam imprimis Hispaniae partem Christiani vim suam converterant. Quare Aphtasidae etiam cura commeatūs ceterorumque exercitui necessariorum fuit commissa. Ut igitur his prospiceret, fratrem suum al-Mostansirum praemisit, qui alimenta jumentaque militum usui compararet<sup>51</sup>. Copias deinde suas Moslimorum exercitui adjunxit, et in proelio ad Zalācam, planitiem Badajoco vicinam, commisso fortiter pugnavit, quamquam victoriae laus Morabitis debetur et Ibñ-Abbādus ceterorum Imperatorum Hi-

---

50) Utraque epistola, tam ea, quam ad Alphonsum, quam altera illa, quam ad Jusolum misit Omar, reperiuntur in Condei operis T. II. p. 103 ad 109: Rerum autem seriem ita proposui, ut apud Condeum referuntur: a cujus narratione miror Aschbachum in hac historiae parte recessisse. Ille enim l. c. p. 73 vs. 10 refert, Coriam ab Alphonso fuisse expugnatam, antequam Omar nomine ceterorum etiam in Hispaniā principum Moslimorum epistolam suam priorem ad Jusolum scripsit: cum ex epistolae ejus alterius loco quem in ann. 46 jam citavi, appareat id post demum accidisse. Fortasse Aschbachus putavit, epistolam quam Condeus totam descripsit esse eam, quam nomine omnium regum Moslimorum composuit al-Motawaccilus, cum tamen tum ex arguento, quod quidem in calamitate etiam universorum Arabum Hispanorum, peculiariter tamen in ipsius Omeris regni angustiā describenda versetur, tum ex commemoratione ejus, qui epistolam ad Jusolum perlatus erat, quem scribit unum e suis ipsius esse ministris, ceteros legatos ne uno quidem verbo memorans, satis appareat, eum suo tantum nomine hanc epistolam scripsisse.

51) Cf. Conde, l. c. p. 131 vs. 8 a fine.

spanorum gloriam prudentia militari et fortitudine, quas hac occasione praestitit, longe superavit <sup>52</sup>.

Magnâ jam clade affecti erant Christiani; quin imo, si Moslimi hoc ipso tempore conjunctis viribus eos aggredi potuissent, totum eorum imperium in discrimen fuisse adductum. Verum paulo post Jūsufus ibn-Tāschifīn, nuntio de morte filii Abū-Bacri Seīri, quem rebus praefererat Africanis, accepto, Marochium rediit, supremo exercitus Morabitarum in Hispaniâ duce constituto Sīro ibn-Abi-Bacr. Hicce imperator aliquâ saltem ex parte terrorem qui Christianos fugitos occupaverat, Moslimorum causae utiliē reddere studuit. Rege enim Badajocensi comite fines ditionis Gallicensis invasit et regiones arcesque quasdam a Christianis occupatas recuperavit <sup>53</sup>. Ceteroquin vero nihil auxilii Moslimis Hispanis attulit, ne Ibn-Abbādo quidem; quapropter ille, cum Alphonsus iterum exercitum comparasset, cui multi etiam e Franciâ et Normanniâ equites se adjunxissent, denuo ad Jūsufum opem ejus implorandi causâ profectus est. Ille vero hactenus saltem ei obsecutus est, ut anno 481 in Hispaniam rediret. Omnibus quidem Hispaniae Emiris edixit, ut copias suas cum ipsius exercitu coniungerent; inter eos autem, qui ad eum venerunt, non memoratur Omar al-Motawaccil <sup>54</sup>. Nisi hujus rei causa in eo quaerenda sit, quod sui ipsius regni fines tuendo occupatus impediretur, quominus in Lorcae regionem, ubi tum bellum gereretur, se conferret; verosimilitudine non caret suspicio, jam tum eum intellexisse, Morabitam non tantum Islamismi defendendi causâ in Hispaniam venisse, verum hanc etiam regionem ditioni suaec adjicere velle. Jam ab initio certe videtur Jūsufus, quamvis simulandi artem egregie callens, nonnulla sibi permisisse, e quibus quid animo agitatet prudentioribus fieret apertum <sup>55</sup>. Plura vero etiam, quam ceteri Hispaniae reges, de ejus consiliis intelligere poterat Omar, cum comitaretur Sirum imperatorem, quem, ut-

52) Omnino in majus Omaris laudes auxit Casirius, qui T. II p. 41 haec de eo habet: »In proelio »Zalacensi adversus Alphonsum regem commisso, Josepho ben Taschphin Imperatore, animi »fortitudinem et rei militaris scientiam *prae ceteris regibus* exhibuit;» cum e contrario nimium etiam dicere videatur Condeus, p. 149 vs. 12 scribens, neminem Emirorum Hispanorum in hac pugnâ laude dignum se praestitisse excepto Ibn-Abbado. Fortasse res ita intelligenda est, *solius regis Hispalensis* constantiâ suis effictum, ut ea pars copiarum, quae Moslimis Hispanis constabat quaeque subito Christianorum impetu perterrita fugam ceperat, gradum sisteret et ad exercitum se recipere (cf. Conde l. c. p. 140 ad 144), licet ceteroquin etiam Omar fortiter se gesserit.

53) Cf. Conde, p. 153 vs. 18.

54) Cf. Conde, l. c. p. 160.

55) Cf. Conde, l. c. p. 163 vs. 4 a f.

pote virum vafrum et versutum, in Hispania reliquisset Tāschifī filius, ut de conditio-  
tione regionis populique ipsum redderet certiorem <sup>56</sup>.

Eo facilius rem sibi cessuram sensit Jūsofus, quod populus Hispanus a dominatione  
Regulorum, qui oppressione et exactionibus ipsos vexarent, liberari vehementer cuperet;  
quibus de causis etiam querebras suas ad eum retulerunt viri prudentiā politici excellentes <sup>57</sup>. Praetextum autem, quo iis, ad quae ambitio ipsum incitaret, aliquem justitiae colorem adaspergeret, ei praebebat id, de quo certior erat factus, Hispaniae Emiros metu Morabitarum eo esse adductos, ut clam cum rege Alphonso societatem  
iniiissent. Cum igitur anno 483 rursus in Hispaniam trajecisset, primum regem Granatensem, Abdollāhum ibn-Balkīn ibn-Badis, imperio privavit et in Africæ litus traduxit. Cum autem fama ferret, Abdollāhum sponte suā ditionem suam cum aliis terris in Africā sitis permutasse, reges Hispalis et Badajoci, quamvis quid rei esset, bene intelligentes, legatos ad Jūsofum miserunt, qui Granatam imperio ejus additam ei gratularentur, reverā autem eo consilio, ut rerum statum accuratius examinarent. Illi vero ne ad praesentiam quidem Jūsofi fuerunt admitti, ita ut, cum non amplius dubium esset Morabitarum regem omnibus Hispaniae Emiris esse infestum, moesti ad dominos redirent iisque annunciant non multum salutis sibi a Jūsofo esse sperandum <sup>58</sup>.

56) Cf. Conde, l. c. p. 153 vs. 22.

تم طلب الفقهاء بالأندلس من: 57) De his retulit Ibn-Khaldunus, T. IV. p. 24 B. vs. ultimo:

يوسف بن تاشفين رفع المكوس والظلمات عنهم فتقديم بذلك إلى ملوك الطوائف فأجابوه  
بالامتنان حتى إذا رجع من بلادهم رجعوا إلى حالهم وهو خلال ذلك يزيد عساكرة  
للجهاد ثم أجاز إليهم وخلع جميعهم وتقلعهم إلى العبرة واستولى على الاندلس كما  
يأتى ذكره في أخباره <sup>58</sup>

*Deinde petierunt jurisperiti in Hispanid a Jusofo ibn-Taschifin, ut levaretur onus tributorum et oppressionum, ne amplius eos premeret. Primum igitur hoc jussit Hispaniae regulos; illique annuerunt ei, promittentes se imperata facturos; donec, postquam redierat e regionibus eorum, redierunt ad conditionem (agendi rationem) suam priorem, cum ille interim identidem exercitus suos ad bellum sacrum gerendum reduceret. Deinde ad eos trajecit omnesque imperio privavit et in litus Africanum eos transportavit; potitusque est Hispaniā, ut commorabitur in ejus historia.*

58) Cf. Conde, l. c. p. 166. Longe aliter rem proponit Casirius, T. II. p. 66 scribens: »Is (Omar al-Motawaccil) Josepho ben Tasphino urbem Granatam obsessuro se comitem ad junxit, anno Egirae 483, cuius inde potentiam pertimescens, furtim. ex acie recessit. Nescio, quid huic narrationi, et rerum his temporibus conditioni et ceterorum historiorum relationibus repugnant, ansam praebuerit.

Nec diu Jūsofus propositum suum exsequi distulit. Ipse in Africam rediens negotium Hispalis et Badajoci regna occupandi tradidit Siro ibn-Abi-Bacr. Quod ille strenue peregit. Postquam igitur Hispalis ei esset dedita, et Morabitae 22° vel secundum alios 19° die mensis Radjabi anni 484 hanc urbem intravissent, jam Badajoci regnum erat expugnandum. Ibn-Abbādus vero regno spoliatus, ne sors Aphtasidae sua esset mollior, etiam nunc ut videtur antequam in Africæ oram erat translatus, epistolâ scriptâ Jūsofo nuntiavit id quod ad notitiam suam pervenerat, Omarem cum Alphonso, Galliae rege, foedus fecisse et in eo esse, ut regno suo toto Christianis tradito ad eos con-fugeret: quare eum monebat, ut quam citissime exercitu misso eum impediret; quominus hoc propositum exsequeretur. Quo nuntio accepto, Rex Morabitarum tantâ irâ in Omarem exarsit, ut expresso mandato Siro injungeret, vitâ non minus quam regno eum privare <sup>59</sup>. Eo minus autem Abbādidae agendi ratio est excusanda, quod ipse etiam Alphonsi contra Morabitarum vim auxilium expetiverat <sup>60</sup>.

Ex regione igitur Hispalensi occidentem versus exercitum suum direxit Sîrus ibn-Abi-Bacr. Neque admodum difficile ei fuit urbes arcesque quae ad Aphtasidae imperium pertinebant expugnare. Rumor enim in populo percrebruerat, oraculum quoddam ferre, Hispaniae Reges a principe Africano imperio privatum iri. Adeo autem firmiter fides huic vaticinio habita Arabum Hispanorum animis inhaerebat, ut vanam operam putarent Morabitis se opponere facileque iis cederent <sup>61</sup>. Postquam vero jam Evoram, Lisbonam (Ulyssiponam), et Santarînum <sup>62</sup>, cui urbi praefectus erat filius Omaris Naimo-d-daula (نایم الدّاعلَةُ , h. e. *voluptas imperii*), deditione cepisset, et ante Badajocum, in qua urbe ipse erat rex, castra posuisset Morabitarum imperator, proelium commisi cum exercitu Badajocensi, cui praeerant al-Phadlus et al-Abbâs, al-Motawaccî filii. Fugati sunt Hispani, et ambo eorum duces, postquam fortissime se defenderant, multaque vulnera accéperant, a suis relictî, in victoris potestatem pervenierunt.

Jam Badajoci incolae, obsidionis pertaesi <sup>63</sup> et exercitus fugâ perterriti, Omarem in-

59) Conferatur locus Ibn-Khalduni de Aphtasidis, cum verbis Condei l. c. p. 184 vs. 11 a fine.

60) Cf. Conde, l. c. p. 171 vs. 12 a f.

61) Inter causas, quae essecerunt, ut Omar a suis non melius sit defensus, fortasse etiam referendum, eorum animos ab eo fuisse abalienatos oppressionibus, quas a Veziro ejus Ibn-Hadramijo pertulerant, quasque populi animos a se avertisse scribit Omar in epistolâ, quam ad eum misit, postquam munere privatus in gratiam cum rege redire ipsiusque animum sibi reconciliare studuerat. Vide locum Ibn-Khatânis, quem infra editurus sum.

62) De Ulyssiponâ et Santarino facili negotio a Morabitis occupatis solus ex Ibn-Khatibo refert Casirius, T. II. p. 66.

63) Casirius T. II. p. 41 refert, obsidionem Badajoci *diuturnam* fuisse, quod nescio, an ejus solius auctoritate non pro certo et explorato accipiendum sit.

vitum, quippe qui satis diu adhuc se defendere potuisset, coegerunt ut urbem Morabitis traderet. Suā sponte vero Sīrus ibn-Abī-Bacr, intelligens se vi non facile urbe munitissimā politurum, Omari omnibusque qui ad familiam ejus pertinebant vitae bonorumque securitatem obtulit. Vix autem cum omnibus suis ex urbe discesserat Aphtasida, cum Morabitarum imperator equitum turmam emitteret, qui vitā eum privarent. Non procul a Badajoco<sup>64</sup> eum assecuti sunt et unā cum duobus filiis al-Phadlio et al-Abbāso, qui paulo ante ei erant redditi, perfide hastarum ictibus trucidarunt<sup>65</sup>.

64) *Uno ab urbe Badajoz milliari*, ut scribit Casirius T. II. p. 41.

65) Multa minus accurate de Omaris nece scribit Casirius. T. II. enim p. 41 tradit, eum in carcere conjectum flagrisque caesum gladio intersectum fuisse: existere quoque in Codice, de quo eo toco refert, *al-Kodhaiji opus continente, non incepta carmina, quae Almotuakelius, quem in vinculis esset, de calamitate sua conscripsit*; pag. vero 66, *Almoraviditarum Imperatorem eum, urbe captā, una cum filiis in publica vincula conjectisse, mox, publicatis bonis, e carcere eductum eoram intersectis filiis crudelissimae necis supplicio mactasse.*<sup>66</sup> Omnia autem ea, quae refert de Omare in carcere conjecto et mox inde educto, repetenda sunt ex perversā interpretatione formulae قتل مُحَمَّدٍ, quam Lexicographi explicant *vinctus est et deinde e vinculis dimissus ut occideretur*. Casirius de vinculis publicis eam accipiendam esse putavit, cum tamen de omnibus iis adhibeatur, qui non in proelio sese defendantē occidantur, sed postquam in victoris potestatem pervenerint, inermes vitā privantur. Fortasse e simili errore orta est narratio ejusdem Casirii referentis, al-Motawacchilus flagris caesum et dein gladio intersectum fuisse: videtur enim opinatus fuisse, hoc significare formulam ضرب

Quod ad honorum publicationem attinet, intelligimus ex ceterorum historicorum relatione, eam post Omaris demum mortem locum habuisse, cum illi honorum vitaeque securitas esset promissa, antequam Badajocum relinquaret. Cum autem carcere non fuerit detenus, non potuit etiam ibi carmina de calamitate suā conscribere. Fortasse carmina, quae al-Kodhaiji operis loco quo de hac historiae parte agat contineantur, sunt ipsum illud quod Ibn-Abdunus in Omaris exitum composuit, aliaque breviora aliorum poëtarum idem argumentum tractantia; nisi statuerendum sit Omarem, cum in urbe Badajoco jam teneretur ob sessus, carmina pepigisse, in quibus de calamitate suā quereretur, hisque ab al-Kodhaijo praemissam fuisse formulam حصر non attendens, de vinculis publicis acceperit, cum prima species in universum significet aliquem ad angustiam redigere, prohibere et retinere ne quid faciat. Hoc unum cum recte memoriassē, in loco T. II. p. 66, al-Motawacchili filios coram eo intersectos fuisse, appareat ex loco Ibn-Khakanis mox edendo, in quo refertur Omarem ipsum petuisse ut filii sui morte afficerentur, antequam ipse necaretur, sperantem, Deum sibi dolorem, quem excitaturus ipsi esset eorum ineritas, in computum relaturū, ejusque ratione habitā partem peccatorum remissurū.

Restat, ut videamus de tempore, quo extincta fuerit gloria familiae Aphtasidarum. At vero hac de re maximopere inter se discrepant historicorum relationes. In Condei enim opere, T. II. p. 184, memoratur Omarem trucidatum fuisse die Saturni 17<sup>o</sup> Saphari anni H. 487 (C. 1094). Eodem etiam die hoc accidisse referre Casirium T. II. p. 41 certum puto; cum sine dubio hypothetiae errori sit tribuendum, quod loco 17 diei mensis Saphari, ibi scriptus sit 7; idem vero Casirius, l. c. p. 213, narrat Omarem regno et vita priyatūm esse anno Egirae 487, feria 7, die 2 mensis Moharrami. In locis autem Ibn-Khaldūni, quos §. praecedente attulimus, Omaris nec narratur locum habuisse die sacrificii solennis, sive decimo mensis Dhū-l-Hiddjae, anni 489. A ceteris omnibus rursus discrepat Abdolwāhid al-Marrācischī, referens Omarem fuisse occisum initio anni 485.

Non certo definire ausim, quaenam ex his relationibus prae ceteris fidem mereatur. Si vero mihi sententia est dicenda de eo, quaenam sit probabilius, primum observo, minimum pondus esse tribuendum narrationi Ibn-Khaldūni, cum in expositione eorum, quae Morabitae in Hispaniā gesserunt, temporum ordinem saepius invertat. Duo tantum hujus rei afferam exempla: utrumque petitum est ex ea operis historici parte, quae continetur MS. 1351. Ejus igitur pag. 258 vs. 3, ceterorum auctorum relationibus convenienter narratur, Jūsofum ibn-Tāschifin anno 479 primā vice in Hispaniam trajecisse; mox autem vs. 4 sic pergit Ibn-Khaldūnus: وَجَمِيعُ أَبْنَى الْجَلَالِقَةِ أَمْمٌ مُّلْكُ الْجَلَالِقَةِ أَمْمٌ  
النَّصْرَانِيَّةُ بِقَشْتَالَةِ وَلْقَى الْمَرَابِطِينَ بِالْذَّلَانَةِ (بِالْزَّلَانَةِ 1). مِنْ نَوَاحِي بَطْلِيُوسَ وَكَانَ لِلْمُسْلِمِينَ  
عَلَيْهِ لِلْيَوْمِ (الْيَوْمِ 1). الْمَشْهُورُ سَنَةُ أَحَدِي وَثَمَانِينَ شَمَّ رَجَعَ إِلَى "مَرَاكِشَ"  
*Alphonsi, rex Galiciae, gentes Christianorum in Castiliā, et obviam factus est Morabitis ad Zalācam, quae pertinet ad regionem Badajocensem; fuitque inclytum illud proelium, quo Moslimi victoriam ab eo reportarunt, anno 481. Dein rediit (Jūsofus) Marochium.* Vides igitur; ibi narrari pugnam Zalāensem anno demum 481 commissam fuisse, quod rerum seriei omnino refragatur. Confudit autem Ibn-Khaldūnus expeditionem anno 479 a Jūsofo susceptam cum ea, quam suscepit anno 481, cum secundā vice in Hispaniam trajecisset. Quod autem duo haec itinera non distinxit, aliquā ex parte ansam dedit alteri errori, quem in temporum ordine referendo commisit. Ejusdem enim pag. vs. 7 a fine sqq. narrat, Jūsofum secundā vice in Hispaniam venisse anno 486, atque tum Granatam occupasse, et Siro ibn-Abi-Bacr Hispalis expugnandae negotium demandasse; mox vero sibi ipse obloquitur, p. 259 vs. 7 a fine referens, anno jam 484 Hispalin in Morabitarum manus venisse. Nequaquam igitur auctoritate solius scriptoris, qui tam parum temporum ordinis rationem habuerit, repugnante ceterorum historicorum omnium testimonio, prō explorato accipendum est, anno demum 489 Badajocum fuisse expugnatū et Omarem trucidatum. Quin imo, quo diutius rem considero, eo magis verosimile mihi videtur, Abdolwāhidum al-Marrācischūm vera narrare,

cum scribat haec jam initio anni 485 locum habuisse. Nulla enim ex cogitari potest ratio, cur tam diu demum post Hispalis expugnationem, quae ad finem mensis Radjabi anni 484 jam acciderit, contra Badajocum arma sua converterit Sirus, quam statuendum foret hoc factum esse si, prouti a Condeo et Casirio narratur, anno 487 Omar fuerit trucidatus. Nullam enim aliam expeditiōnem interim suscepit Sirus ibn-Abi-Baer: urbium Almeriae enim, Deniae et Valentiae expugnationi, quas annis 484 et 485 occuparunt Morabitae, non ille praefuit, verum Dāud ibn-Ajischa: cf. Conde p. 175–182: neque etiam tam difficilem Morabitis fuisse regni Badajicensis expugnationem, ut multum temporis eā consumutum sit, ex iis quae supra retulimus satis appetat. Videntur omnino sex vel septem menses, qui a fine Radjabi anni 484 ad initium Moharrami vel medium Sapharum anni 485 effluxerunt, satis fuisse longum temporis spatium, ut eo omnia illa accidere potuerint, quae historici de Aphtasidarum dynastiae ultimis fatis memoriae prodiderunt. Quod autem ad diem attinet, quo Omar trucidatus sit, vidimus Ibn-Khal-dūnum scribere, eum fuisse diem sacrificii solennis. Duplex causa ex cogitari potest, quae efficerit, ut ille tunc rem locum habuisse putaret. Vel cum aliā re simili, quae eo die locum habuerit, eām confudit “; vel in carmine quodam diem, quo Omar extinctus est, cum die quo victimae in festo Meccano immolantur, comparatum invenit,

66) Fieri potest, errori Ibn-Khalduini, quod ad diem quo Omari ejusque filiorum caedes acciderit, ansam dedisse ea, quae narrantur Condei T. I. p. 431—436: nempe, Abdollahum filium Abdorrahmani III., Khalifae Hispani, contra vitam fratris al-Hacami patris successoris designati conspirasse; sibique imperium arrogare voluisse; consiliis autem ad effectum perducendis constituisse *diem victimarum*; hujus vero coniurationis notitiam imprudentiā ipsius illius Ibn-Abdilbarri, qui praecipuus Abdollahi ad hoc facinus hortator fuerat, ad Abdorrahmanum pervenisse; quem, ubi a filio comperisset, cuiusnam, maxime consiliis esset inductus ut fratri vitam patrique imperium eripere conaretur, Ibn-Abdilbarrum eo ipso die, quo res Hispanas subvertere in animo habuerat, trucidari jussisse; hunc vero nocte antequam supplicium de eo sumendum esset, ipsum sibi manus intulisse; quo ipso tempore, vel ut alii referunt paulo post, etiam Abdollahum fuisse occisum. Cum autem non desuerint, quibus principis illius sors commiserationem moveret (cf. l. c. ann. ad p. 433), facile nonnulli Omari calamitatem cum eā, quā ille fuit affectus, comparare potuerunt et deinde utramque historiam confundentes in opinionem erroneam induci, etiam regem *Badajoci* die victimarum fuisse occisum. Quin imo a verosimilitudine non abherret, cum ex quorumdam historicorum relatione Abdollahus anno trecentesimo tricesimo *nono* morti sit traditus (cf. l. c. ann. ad p. 436), hanc causam exstissemus, cur Ibn-Khalduinus eo fuerit adductus, ut tradat necem Omari anno quadringentesimo octogesimo *nono* locum habuisse. *Die quoque victimarum* anni 400 Mohammad al-Mahdi jussu legitimi, Khalifae Hischami, cuius regnum usurpaverat, quemque vitā privare voluerat, mortis supplicio affectus est: cf. Conde l. c. p. 567 sq.; quae res etiam errori Ibn-Khalduini ansam praebere potuit.

quippe qui succedat diebus novem mensis Dhū-l-hiddjae prioribus, conventibus solenibus dicatis, quibuscum poeta comparavisset tempus regni Aphtasidarum. Nescio vero, quo factum sit, ut Casirius, cum in hoc sibi constet, ut utroque quem attuli loco referat feriā septimā Omarem fuisse occisum, altero, secus ac priore, die 2 Moharrami hoc accidisse narret. Tutissimum vero videtur omnibus bene consideratis statuere decimum septimum diem mensis Saphari anni 485 Omari fuisse fatalem.

Filium Omaris Nāmo-d-daulam, Santarini quondam praefectum, brevi post patris necem al-Mithemae, quae urbs (si quidem de urbe cogitandum sit) ubinam sita fuerit, ignoro, carcere fuisse inclusum, narrat Condeus, l. c. p. 185 vs. 9 a f. sqq. Quae autem deinde refert de Abū-Bacro ibno-l-Kobtorna, juvenem regium visitante, ex eādem narratione videntur fluxisse, quae reperitur in Ibn-Khakanis operis capite de Omare al-Motawaccilo mox edendo: ex quo loco primum apparet viri, cuius auctoritate haec narrantur, nomen non fuisse *Aben Zarfon*, sed Ibn-Zarkūn (ابن زرون); tum etiam, filium Omaris, cuius cognomen esset Nāmo-d-daula, nomen proprium habuisse Sa'di (سعدي).

Haec sunt, quae de Aphtasidarum historiā apud historicos, quos consulere potui, reperti. Ex quibus apparet, hanc familiam, quamquam per aliquod temporis spatium non ignobilem locum inter Hispaniae principes tenuit, non tanti tamen in rebus politicis fuisse momenti, ut ejus nomen propterea ad posteritatis memoriam tam egregio carmine, quale ab Arabibus semper habitum est poëma, quo Ibn-Abdūnus ejus calamitatem deflevit, fuisse propagatum, nisi viros doctos summo in honore habuisserent et beneficiis cumulassent. Verum præterea non tantum Mohammad al-Modhaffar, sed imprimis etiam filius ejus Omar, ipsi strenue et summo animi ardore colebant studia literarum. Quod autem majus etiam est, erat Omar vir excellentis ingenii, ita ut et solutā et ligatā oratione egregia facundiae ejus extant specimina. Omnino igitur ad institutum nostrum pertinere videtur, singulatim de *Omare al-Motawaccilo*, *viro docto hominumque literatorum fautore*, exponere, ut et intelligatur quid Ibn-Abdūnum ad carmen suum componendum moverit, et mentibus nostris adspectabile quodammodo fiat, in quorumnam hominum circulis versans ingenii dotes colere ei licuerit.

## C A P U T S E C U N D U M,

DE OMARE AL-MOTAWACCILO; VIRO DOCTO HOMINUMQUE  
LITERATORUM FAUTORE.

**N**olo hic ea repetere, quae de Omaris in literas amore legi possunt in opere Condei, a pag. 184 vs. 6 a f. ad pag. 185 vs. 11 a f. Libenter vero cum orbe eruditio communicarem textum Arabicum epistolae, quam al-Motawaccilus ad Jūsufum ibn-Tāschifīn, illiusque, quam ad Alphonsum scripsit, quarum versionem idem Condeus exhibuit; sed in nullo Codicum Manuscriptorum, qui in Bibliothecā nostrā publicā asservantur, illas reperimus descriptas.